Antecipação de pagamento 

7.26. A presente contratação permite a antecipação de pagamento total, conforme as regras 

previstas no presente tópico.  

7.27. O CONTRATADO emitirá documento idôneo correspondente ao valor da antecipação 

de pagamento de $592.90 EUR (Quinhentos e noventa e dois euros e noventa centavos), 

a serem convertidos em moeda corrente na data do pagamento, para que o 

CONTRATANTE efetue o pagamento antecipado.  

7.28. A liquidação ocorrerá de acordo com as regras do tópico respectivo deste instrumento. 

Haverá liquidação provisória previamente ao pagamento antecipado, ocasião em que o

[...]

da Lei n.º 14.133/2021, conforme justificativas técnicas constantes do procedimento. 

Forma de fornecimento 

8.2. A execução do objeto será integral. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de $ 592,90 EUR (Quinhentos e noventa e dois 

Euros e noventa centavos), conforme custos unitários apostos na Proforma Invoice em 

anexo.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Estado.

[...]

se gestores e fiscais do ajuste, disciplinando-se a execução no período 

do evento, as formas de comunicação institucional, o recebimento 

provisório e definitivo com termo detalhado, o regime de penalidades 

por atraso, a forma de pagamento, a dispensa de garantia contratual, 

bem como o valor estimado de R$ 3.938,69 (três mil novecentos e trinta 

e oito reais e sessenta e nove centavos), conforme o câmbio vigente à 

época; 

10. Ofício nº 0593/2025-COCVAP/SADCON (doc nº 00100.203825/2025-

12), ratificou a pesquisa de preços, constatando a presença dos 

elementos comprobatórios exigidos pelo ADG nº 14/2022, além de

[...]

promovido pelo Comitê 

Internacional do Conselho 

Internacional de Museus 

(ICOM-CC). A conferência 

será realizada nos dias 11 a 17 

de novembro de 2025, na 

modalidade presencial, no 

Dubai World Trade Center, 

Dubai, Emirados Árabes 

Unidos. 

R$ 3.938,69 

(três mil 

novecentos e 

trinta e oito 

reais e 

sessenta e 

nove 

centavos) 

R$ 3.938,69 

(três mil 

novecentos e 

trinta e oito 

reais e 

sessenta e 

nove 

centavos) 

VALOR TOTAL ESTIMADO  

(convertido em 27/10/2025, data da pesquisa) 

R$ 3.938,69 

(três mil 

novecentos e 

trinta e oito 

reais e 

sessenta e 

nove 

centavos) 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

1.1. Conforme website do congresso (https://dubai2025.icom.museum/registration)  o valor da 

inscrição é conforme tabela abaixo, retirada de documento traduzido pela SETRIN (NUP

[...]

15 00100.202060/2025-01, p. 6. 
16 00100.203825/2025-12. 

modalidade semelhantes, isto é, congressos internacionais presenciais voltados 

a temas similares. Conforme os resultados obtidos, a média dos valores de 

inscrição por evento é de aproximadamente £ 514 (quinhentos e quatorze 

euros), e a mediana é de £ 592 (quinhentos e noventa e dois euros).  

Dessa forma, observa-se que o valor proposto para o evento objeto dos autos (£ 

630) está próximo da média e da mediana de mercado, demonstrando, 

portanto, a razoabilidade e vantajosidade econômica da contratação. Os 

dados obtidos estão resumidos na tabela a seguir: